

Jungtinių Tautų Organizacija

ISTRONIAI BRUOŽAI

Nesenai sąryšy su Taivano pasitraukimu ir Raudonosios Kinijos priėmimu į J.T.O., LAIKE tilpo kelios mintys apie tų įvykių pasekmes. Pilnai sutinkant su padarytom išvadam, pravartu kiek plačiau pažvelgti į JTO vaidmenį, nuopelnus ir tikrąją artiamąją svarbą.

Atminkim, kad JTO gimė II Pasauliniam Karui vos pasibaigus, gimė nepasitikėjimo ženkle. Kremliaus valdovai, kuriuos Vakarai išgelbėjo iš Hitlerio nagų, iš pat pradžių parodė pilną nepasitikėjimą savo "sąjungininkams" išreikalaudami "veto" teisę svarbesniais nutarimais JTO Saugumo Komiteto posėdžiuose. Tokiu būdu sovietai pasiliko laisvas rankas elgtis pasaulyje pagal savo nuožiūrą ir išskaičiavimus, apsaugodami nuo jiems nepalankių nutarimų JTO rėmuose. Atminkim taip pat, kad "veto" teise sovietai naudojami daugelyje atvejų, suvaržydami JTO galimybes juos pasmerkti.

DABARTINĖ PADĖTIS

Tuo tarpu visuose pasaulio kampuose ir užkampuose viena po kitos gimė naujos valstybės - valstybėlės, kurių valdytojai skaitė nepaprasta garbe pasodinti sa-

vo atstovus prie JTO stalo. Tų atstovų svarbiausia paskirtis buvo ir tebėra pasirodyti ir pasisakyti. Daugėjo JT nariai, daugėjo nepabaigiamos kalbos posėdžiuose, iš kurių nebuvo nei garso nei naudos. Viešojo pasaulio nuomonė jau senai nebekreipia dėmesio į tas kalbas. Vieninteliu teigiamu Organizacijos bruožu lieka pagelbiniai vienetai mokslo, švietimo, sveikatos, žemės našumo pagerinimo reikalams, kurie JTO priežiūroje veikia daugely atsilikusių kraštų, prisidedami prie pastarųjų pažangos kelimo.

Politinė plotmė JTO atnešė skaudžių netikėtų smūgių JAV ir kitiems Vakarų civilizacijos kraštams. Tie smūgiai turi būti ypač nemalonūs amerikiečiams, kurių duosnumo dėka JTO iki šiol tebekvėpuoja.

JAV IR JTO

Per nelemtą Kinijos įvykių pasidarė aišku, kad įvairiaspalvis atstovų junginys JTO daugumoje yra nepalankus JAV valstybėm. Negalėtumėm pasakyti, kad visi tie atstovai yra raudonieji; daugumas, tačiau, randasi raudonųjų įtakoje ir laukia ko išlosti pastariesiems pataikaudami, nors tuo pačiu metu naudojasi nuolatine JAV pagalba.

Čia taip pat ryškėjo JAV valdžios nesuprantama laikysena pasaulinio masto politiniais klausimais. Paskutinis žygis - prez. Niksono kelionė į Raudonąją Kiniją, tikriausiai pažėis ir pažėmins JAV vardą pasaulio, o ypač draugingų valstybių akyse. Kas bent kiek pažįsta raudonuosius kiniečius, žino, kad šie turi toli siekiančius sumanymus ir siekimus ir jokios kalbos tų tikslų nepakeis. Chou-En-Lai yra aiškiai pasakęs: "Bent kuriuo atveju mes ruošiamės karui. Jei galime tartis, gerai, o jei ne — mums lygiai tas pat". Jei prez. Niksonas sugebės raudonus vilkus paversti baltais avinėliais, taps tikrai viršgamtinis stebukladariu. Jo draugai to jam nuoširdžiai ir linkime.

BAIGIAMOSIOS IŠVADOS

Grįžtant prie JTO, tenka pažymėti, kad jos politinė reikšmė baigia galutinai nublukti ir Organizacijos galas bus panašus galui liūdno atminties Tautų Sąjungos, veikusios Ženevoje. Manau taip pat, kad jau netolimoje ateityje JAV valdžia turės apsispręsti, ar verta maitinti žvėrelį, kuris kanda ranką, iš kurios gauna valgyti.

Leonardas Sruoga.

IŠ VISO PASAULIO

• Susitiko Niksonas ir Sato. Šių metų sausio 14 d. Š. Amerikoje svečiavosi Japonijos ministrų pirmininkas Eisaku Sato, kuris turėjo pasikalbėjimą su prezidentu R. Niksonu. Pokalbio tema buvo apie Niksono kelionę į Kom. Kiniją, kuriai dabar vyksta pasiruošimai. Prieš tai Niksonas turėjo pasimatymus su Prancūzijos prez. Pompidou ir Vokietijos kancleriu W. Brandtu, aptarti bendrą pasaulinę politiką.

• Šiaurės Atlanto Pakto konferencija yra atidėta iki kitų metų, nežiūrint Rusijos spausdimo. Maskva bando visokiais būdais paveikti į Š. Atlanto pakto narius, kad visi bedrai prieitų prie "nusiginklavimo" minties, kas reikštų, palikti Vakarų Europą be apsaugos prieš Rusijos armijas Europoje.

• Bengaliečiai grįžta tėvynėn. Po greito karo tarp Pakistano ir Indijos, laimėjus karą Indijai, bengaliečiai pabėgėliai vėl grįžta iš Indijos savo tėvynėn, kuri atgavo nepriklausomybę ir pasivadino Bangla Desh (Bengalų tauta).

• Vladimiras Bukovsky yra nuteistas dviejų metų kalėjimui, penkių metų sunkiems darbams

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 1.052.961
Director resp. — AGUSTIN STEIGVILA

CORREO ARGENTINO CASA CENTRAL	Franqueo Pagado Consección No 1384
	Tarifa Reducida Consección No 4015

LIETUVIŲ TAUTA GOLGOTOS KELIU

Visame pasaulyje eina išsilaisvinimo banga. Sukila Afrikos ir Azijos puslaukinės tautos ir reikalauja sau laisvės. Net Amerikos negrai ir indijonai reikalauja sau naujų laisvių.

Tačiau labai mažai kas kalba apie tris Pabaltijo tautas: Estiją, Latviją ir Lietuvą, kurios jau 27 metai kaip neša sunkų priespaudos jungą, o su jomis ir kitos tautos. Šios tautos buvo laisvos ir kultūringos, ramiai gyveno prie Baltijos jūros krantų taikoje ir ramybeje.

Štai prieš 30 metų jos buvo atiduotos Sovietų Sąjungai Ribentropo ir Molotovo slaptu susitarimu: buvo parduotos. Tik vos tris mėnesius buvo leista Lietuvai būti savistoviai, kai 1941 metų birželio mėn. 23 d. lietuviai sukilo ir išvarė iš savo krašto okupantus rusus. Bet atėjo kiti nauji okupantai naciai, o jiems pralaimėjus grįžo atgal sovietai.

* * *

Visa tauta išgyveno tragedijos metus: miškų broliai išėjo nelygion kovon ir per eilę metų gynė tėvų žemę, aplaisydami savo krauju. Tūkstančiai brolių ir sesių buvo tremiami Sibiro katorgon už tai, kad jie mylėjo savo Tėvynę ir Dievą.

Visa mūsų tauta dejuoja po svetimu jungu: ji kenčia ir laukia išsilaisvinimo dienų. Mūsų broliai ir sesės Tėvynėje kenčia didžiausią prievartą, kurios dar žmonijos istorija nežino. Blogiausia, kad jie negali net pasiskųsti, negali niekam savo vergijos žaizdų atverti...

Todėl mes laisvieji lietuviai turime didelę pareigą ateiti pagalbon: išlaisvinti mūsų brolius ir seses iš XX amžiaus sovietinio kalėjimo, kuriame mūsų tauta yra uždaryta. Mes turime laisvam pasauliui įrodyti, kad tol jis nebus atlikęs savo pareigos, kol jis nepadės išlaisvinti pavergtas tautas. Tat, mūsų pareiga yra šaukti per visus pasaulio radio siustuvus ir visus kanalus, kad pasaulis išgirstų ir atkreiptų dėmesį.

J. Pakalnis.



Latvijos nepriklausomybės šventės minėjime 1971 m. lapkričio 18 d. New Yorke Estų Namuose susitiko vyriausių organizacijų vadovai. Iš kairės: A. J. Anderson, Estų Pasaulio Tarybos Pirmininkas, U. Grava, Latvių Laisvojo Pasaulio Federacijos Tarybos Pirmininkas, dr. J. K. Valiūnas, Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Pirmininkas.

ir penkiems metams ištremimu iš Maskvos už tai, kad jis kritikavo kaikurias partijos pažiūras ir užsienyje buvo atspausdinti jo pareiškimai. Tuomi parodoma, kai Sov. Rusijoje nėra jokios spaudos laisvės.

• Apolo 16 kelionė nukelta iš kovo mėnesio iki balandžio mėnesio, atsiradus pasiruošimui klučių ir netobulumų. Šiuo nauju skridimu su Apolo 16 amerikoniai nori padaryti naujų bandymų mėnulio paviršiuje.

• Čilėje kyla opozicija. Krikščionių demokratų partija Čilėje pareiškė viešą protestą prieš mi-

nistro Toha pakėlimą į krašto apsaugos ministerio vietą be parlamento atsilaisvinimo ir pritarimo. Krikščionys demokratai dabar pamatė, prie ko veda Alendės nauja politika: prie kairiųjų bloko sustiprinimo ir prie socializmo įvedimo.

• CIES (Consejo Interamericano Economico y Social) pradėjo savo metinę konferenciją, kurioje Pietų Amerikos kraštai prašo, kad Š. Ameriką galutinai nustatytų savo ekonominę ir socialinę programą šiems metams, kitais žodžiais, kad duotų palengvinimų ir pagelbos.

DĖMESIO!!!

1918 — VASARIO 16 d — 1972

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ 1972 metais įvyks sekancia tvarka:

Vasario 16-tą dieną 18.30 val. aikštėje San Martin vainiko uždėjimas prie San Martin paminklo, dalyvaujant lietuviškų organizacijų jaunimui su liet. vėliavomis. Bus pasakytos patriotinės kalbos.

Vasario 19-tą dieną (šeštadienį) 21.30 val. Lietuvių Salione, Brasil 835, Avellanedoje įvyks pagrindinis

IŠKILMINGAS TAUTOS ŠVENTĖS PAMINĖJIMAS, atidarymo žodį tars ALOS Tarybos pirmin. Art. Mičiūdas. Patriotinę kalbą lietuviškai tars inž. Algimantas Rastauskas. Ispaniškai šventės reikšmę apibūdins Alfredas Ruplėnas. Mėninę programą atliks jungtnis „Šv. Cecilijos“ ir „Aušros“ choras, vad. muz. Vac. Rymavičiaus, palydint pianu poniai Eleonorai Mikučionienei.

Tautinius šokius atliks "Ateities" jaunimo ansamblis. Tarp garbingų svečių dalyvaus Jungtinių Amerikos Valstybių ambasadorius John Davis Lodge.

Vasario 20-tą dieną (sekmadienį) 10.15 val. Santo Domingo bazilikoje prie Avda. Belgrano ir Defensa kampo (3 kvartalai nuo Plaza de Mayo). įvyks

IŠKILMINGOS PAMALDOS,

kurias atlaikys vysk. E. Segura, giedant jungtiniam chorui. Tuoj po pamaldų eisena su vėliavomis iki Plaza de Mayo, kur prie Laisvės piramidės bus padėtas vainikas ir pasakytos garbingų svečių kalbos.

Visuose parengimo aktuose yra pakviesti radio ir TV bei spaudos atstovai.

Kviečiame visus lietuvius atlikti savo patriotinę pareigą, dalyvaujant šių metų tautos šventės parengimuose.

ALOS Tarybos Rengimo Komitetas.

Komp. V. Rymavičius



IŠ AUKŠTO SOSTO

Iš Aukšto Sosto, apsaugok mus Tėve,
Ir dangaus ir žemės Aukštybių Dieve,
Savo globoje laikyk visus mus,
Gelbėk nuo priešo, neleisk mums pražūt.

Iš Aukšto Sosto, pažvelk į tą šalį,
Kur žmonės negali neš savo dalį.
Kur Dievo žodis ištrauktas iš rašto
Kur visa būtybė verkia iš skausmo.

Iš Aukšto Sosto, palaimink mūs kraštą,
Iš Auštojo Sosto, palengvink tą našta,
Pagrobta laisvė mūs brangios tėvynės,
Kad vėl imt' žydėti mūsų gimtinėj.

Šitoji giesmė — jos žodžiai ir jos muzika yra paskutinis mūsų mylimo muzikos vadovo Vaclovo Rymavičiaus kūrinys. Kompozitorius V. Rymavičius yra sukūręs visą eilę įvairių kompozicijų, kurių kai kurios dainos ir giesmės yra dainuojamos šv. Cecilijos choro. Sveikiname p. Rymavičių su neužgesstama kūrybine ugnele. Tikime neužilgo išgirsti šią giesmę per lietuviškas pamaldas mūsų bažnyčioje.

LIETUVIŠKOJI MĖSA Į RUSIJĄ

Mėsos kelias pas vartotoją okup. Lietuvoje nėra paprastas ir jis — gana sudėtingas. Mėsai pervežti į kombinatus, kaip pastebėta "Tiesoje", dažnai gaunama per mažai vagonų, gi laikant gyvulius kombine, jie netenka svorio.

Esama ir kitų blogybių: nemaža gyvulių paima Leningrado mėsos kombinatas. Kad galėtų juos visus nuvežti į Leningradą, kauniečiai per 9 praėjusių metų mėnesius turėjo gauti 1680 vagonų. Tuo tarpu, kaip nurodoma partijos laikrašty, buvo pateikta tik 537. Už tai kauniečiai Leningrado įmonei sumokėjo 69.000 rublių baudų.

Nusiskundžiama: gyvulius išvežti dar reikės... Čia gi buvo kalba tik apie kauniečių mėsą Leningrado mėsos kombinatui. O kur vilniečių, šiauriečių, panevėziečių, rokiškiečių, ukmergių ir kitų sričių gyvuliai, kurie išvežami į įvairius Rusijos miestus? Ar nereikia stebėtis, kad Vilniaus, Kauno, kitų miestų gyventojams vis pritrūksta mėsos, kad miestuose, ties krautuvėmis, kur pardavinėjama mėsa, stovi eilės nuo pat ankstyvaus ryto? (E.)

KOKIA MUZIKA KAUNE

Muzikinis auklėjimas okup. Lietuvoje kelia rūpesčio. Spaudoje pasakojama apie vienos Kauno mokyklos gitaristų ansamblio koncertą. Išplatinta buvo 500 bilietų ir "pradėjo plaukti publika — barzdotų, kailiniuotų, gauruotų, velničius virvėmis susiraišiusių, vadinamų hipių, būriai. Atlikėjai irgi tokie pat "proseneliai tik su gitaromis ir velniškai stipriais balsais. Publika reagavo dar triukšmingiau". Svečių būta ir iš kolchozų ir net kaimyninių respublikų. (E.)

• Balio Sruogos 75 metų gimimo sukaktį minėjo Vasario 16 gimnazijos mokiniai. Apie poeto kūrybą kalbėjo Kristina Žilinskaitė ir M. Šiušelis.

• Aukštoji rusų karininkų mokykla Vilniuje išleido naują karininkų laidą, minimos ir kelios lietuviškos pavardės.

BRANGIEJI,

Lietuvių Tautinių Šokių Ansamblio "Rambyno" dešimties metų sukaktuvių proga gavau puošnų sveikinimo ir padėkos pergamentą, pasirašytą daugelio asmenų Argentinos Lietuvos Kolonijos vardu.

Esu nepaprastai sujudinta ir dėkinga už tokį ilgametį prisiminimą.

Man su "Rambynu" teko dirbti tik pirmuosius du metus — kūrimosi laikotarpis paprastai turi daug entuziazmo, norų ir siekimų — tada ir darbas yra džiuginantis ir keliantis nuotaiką. Visą tą pakilau nusiuteikimo perįrodą man teko su rambyniečiais išgyventi.

Tačiau po ilgesnio darbo ateina ir nuovargio, nusibodimo laikas, tai suškūs metai kiekvienai grupei ir jos vadovams. Todėl skaitau, kad dešimtmečio sukakties nuopelnai priklauso ne man, bet velesniems "Rambyno" vadovams: inž. A. Rastauskui, o ypatingai poniai Irenai Simanauskienei bei jos padėjėjams. Ne tiek svarbu kas pirmas pakelia fakelą, bet tai, kad atsiranda pasišventelių, kurie jį neša toliau.

Tikiu, kad Argentinos lietuvių kolonijoje visuomet atsiras entuziastų, kurie mūsų kultūros žiburį neš vis toliau ir toliau ateitin.

Nuosirdžiai dėkoju visiems mane prisiminusiems.

Lidija Petravičienė.



Marija Magdalena Eidukonytė (Cholita), Stefanijos Krovaitės (mirusios) ir Bronio Eidukonių duktė, Laiko Garbės Leidėja — sausio 11 d. 1972 m. lietuvių parap. bažnyčioje sukūrė lietuviškos šeimos židinį su Karoliu Leopoldu Žvinakevičium, kuriuos prie altoriaus palydėjo jų tėveliai — Bronius Eidukonis ir Marta Žvinakevičienė. Jaunavedžiai povestuvinei kelionei išvyko su savo autu į Mar del Plata, Miramar ir kitas Atlanto pajūrio vietas. Linkime saulėto ir gražaus gyvenimo.

Okupuotoje LIETUVOJE

• Iš Lietuvos pranešama, kad ten šiais metais buvusi labai graži, sausa, karšta vasara. Sako, tiesiog itališkas oras. Geri derliai, o sodai turtingi vaisiais ir uogomis. Atvežta šiltų kraštų vasių: apelsinų, ritrinų, bananų ir kt. tik reikia turėti pinigų. Taisosi kaimo gyvenimo sąlygos. Tik viena nelaimė, kad žmonės per daug geria. Neatsilieka nei moterys. Drg.

• Maišiogalos piliakalnis, Vilniaus apskr. yra archeologų ir istorikų tyrinėjimas. Tai vienas iš seniausių ir įdomiausių Lietuvos didingos praeities liudininkų. Prie tyrimo darbų daugusia dirba Vilniaus pedagoginio instituto studentai. Jau atkastos buvusios pilies pamatų liekanos, rasta puodų, indų šukių, kryžių monetų. Kasinėjimai tęsiasi. Drg.

• Rašyt. G. Petkevičiūtei parstatytas paminklinis biustas prie Panevėžio gimnazijos, kurioje ji mokytojavo. Paminklą sukūrė

jos buv. mokinys skulptorius B. Bučias.

• Okup. Lietuvos spauda praneša, kad jaunutė kompozitorė Jūratė Baltramiejūnaitė parašė operą "Meškino liga". Ji yra dar vidurinės mokyklos mokinė. Jos operą praeitais metais suvaidino josios mokyklos mokiniai. Spektaklis buvęs labai liksmas, nes scenoje dainuojama, šokoma ir grojoma. Jūratė pati parašė libretą ir akomponavo arijas ir visą muziką. Ši opera yra ne be pirmas Jūratės muzikinis kūrinys. Ji turinti parašiusi ir dainelių, polkų ir valsų. Ji taip pat pasižymėjusi pianistė 1967 ir 1969 m. jaunų talentų konkurse laimėjo prizus. Jos tėveliai kauniečiai mokytojai, patys labai mėgsta muziką.

• Okup. Lietuvos spauda rašo, kad su mokslo metų pradžia yra didelis mokyklinių vadovėlių trūkumas. Spaustuvės jų negamina dėl popieriaus trūkumo,

kuris iš Lietuvos vežamas į Rusiją.

• Skuodo miestas ateinančių metų gegužės mėn. minės 400 m. sukaktį. Ruošiamasi išleisti specialų leidinį apie miesto praeitį ir dabartį. Bus suruoštos dainų, taut. šokių bei sporto šventės.

• Filmą apie Tada Blindą, žinomą Žemaitijos plėšiką, ruošia okup. Lietuvos televizija. Vadinasis "Bivainių girios karalius". Atrodo, kad plėšikas Blinda bus sutarybintas...

• Mažeikių naftos įmonės statybos darbai yra jau vykdomi. Šiuo metu statoma gamybinė bazė. Naftą į Mažeikių apylinkes bus atvesta vamdžiais iš Baškirijos ir kitų Uralo sričių.

• Pašilių miške, Panevėžio apskr. gyvena keli stumbrai. Birželio mėn. viena stumbrė susilaukė stumbruko, kurį pavadino Liektniu, o rugsėjo mėn. kita stumbrė pagimdė stumbraitę Liepą. Manoma, kad šie stumbrų šeimos gimimai yra pirmieji Lietuvos teritorijoje po 200 metų pertraukos, kada buvo išnaikinti stumbrai.

LIETUVIAI visame Pasaulyje

• Venecuelos Liet. Bendruomenės Centro Valdybos vieton mirusio Jurgio Bieliūno vicepirmininke pakviesta Vanda Bieliūnienė ir dr. Povilas Dambava. Nutarta steigti specialų Jurgio Bieliūno vardo fondą.

• Muz. Antanas Jaras, JAV-bėse, išrado specialų prietaisą pasaulio tautiečiai turi vengti bet kokių ryšių su okupanto įstaugomis ir jam tarnaujančiais pareigūnais. Privatūs, šeimyniški santykiai su tautiečiais Lietuvoje

• Švedijos Akademijos Nobelio premijos komitetas paprašė JAV gyvenantį rašytoją ir dramaturgą Algirda Landsbergį pasiūlyti kandidatą 1971 m. Nobelio literatūros premijai.

• Amerikos Lietuvių Tarybos (ALTAs) rakste, išsiuntinėtame spaudai, sakoma, kad laisvojo pasaulio tautiečiai turi vengti bet kokių ryšių su okupanto įstaugomis ir jam tarnaujančiais pareigūnais. Privatūs, šeimyniški santykiai su tautiečiais Lietuvoje

sudaro esamose aplinkybėse vienintelį perskirtų lietuvių bendravimo būdą. Taip pat pasisakoma prieš kvietimą atstovų iš Lietuvos į čia vykstančius lietuvių susirinkimus ir suvažiavimus.

• Kompoz. Darius Lapinskas buvo nuvykęs į Vokietiją ir Stutgarte kartu su žmona paruošė pasakų ir dainų plokštelę lietuvių vaikams.

• Mirga Kizienė, penkerius metus talkiusi PLB valdybos leidybiniui, iš pareigų pasitraukė. Administratoriaus darba perėmė Antanas Gailiūšis.

• Los Angeles įvyko reto pobūdžio paroda - tai Nijolės Grudinskaitės Kentienės staklės austų kilimų paroda. Šios rūšies menininkų yra maža — yra žinoma p. Tamošaitienė ir p. Daugvila. Josios kilimų charakteristika — abstraktūs piešiniai.

